*P. S.* Dum in harum expeditione occupatus fuisse, venerunt ab Ex<sup>ia</sup> Vr<sup>a</sup> gratissimae sub 16<sup>ta</sup> datae inclusas recte, uti priores etiam promovebo sine mora.

K. A. 1713, Exp., März 116.

## 360.

*Februarie, 1713.*

**Descrierea ridicării lui Carol XII dela Varnița.**

*Narratio de fatali casu Regis Sueciae, Benderij, de verbo ad verbum ex extraneo idiomate translata.* (1).

Peruenerat Benderium 30 Januarij s. v. Issuf Agha Capitzibassi, nempē supremus Imperatoris Othomanici Ianitor, cum mandatorijs Imperatoris literis, Hatiserif vocatis, ad supremum Tararorum Hanum, quae erant responsum ad literas quatuor Principalium, Hani videlicet Tartarorum, Pasciae Benderij, supremi stabuli Praelecti Imbrichor Aghia et Ciausbasci, ab ipsis priūs ad Imperatorem missas.

Eodem die egrediens Ilanus fortalitio Benderensi posuit suum quartirium in districtu Lipcánorum, qui est ē regione habitationis Regis Sueciae, Varnitza nominatae, et in duabus lineis tormenta disposita contra habitationem Regis, pulueres et globos in legionibus militiae distribuit et mandauit, ut summo manè sint omnes parati et armati. Hanus Tartarorum deinde misit ad quatuor pri-

(1) Pentru faptele cuprinse în această povestire v. Cronica lui Carol XII, de Alex. Amira, publ. cu adnotări în italienă, de N. Iorga, St. și Doc. XI, p. 79 și urm.; Cronica lui Acsinti Uricarul, în *Letopisețe* II, p. 148 și urm., și Radu Greceanu, ediția citată, 232–6.

marios Nobiles Polonos, qui primò à Rege Sueciae ad Hanum uenerant et iterum ad eundem Regem se restituerunt, quos interrogavit, vultis nè è palatio Regis Sueciae evire, aut vultis unà cum illo perire? Ipsi uerò responderunt, nos nudius tertius expauescentes nè ad manus Regis Augusti nos tradatis, ideo auferamus, sed modò si nos supremi Hani attestatorijs literis et aliorum Principalium penès ipsum existentium assecuraueritis, nos exibimus, et in hoc Hanus consentiens, dedit illis Chyrographum de immunitate ipsis seruanda; crastino autem die, id est 31 s. v. Januarij, hora nona ante meridiem, omnes legiones Tartarorum, Turcarumque exercitus fortalitio Benderensi egressae, contra habitationem Regis Sueciae progressae sunt, unà cum Hano, Pascià Benderensi nempe Serascherio, supremo stabuli Imperatoris Praefecto, Ciausbasci, Mustapha Pascià altero Principali, et judice legis, nempe Cadi Benderij, et cum alijs officiilibus, et portis Benderij clausis, adduxerunt secum 12 tormenta, et sic peruenientes ad Varnitsam ad locum Regis Sueciae habitationis, disposuerunt in ordine exercitum et quidem Ianizaros, ex una parte regij palatij, Tàrtaros autem et Gebetzi milites ex altera, in medio uerò tormenta disposuerunt.

Tunc praenominati nobiles Poloni petierunt comitiuam à Hano et Serascherio et è palatio Regis exiuerunt. Rex autem Sueciae misit camerarium suum, nomine Crotam, ad locum ubi erat Hanus cum Serascherio coeterisque Principalibus, et quaesiuit ab illis, ut dicant Regi, quaenam sint ista admirabilia? Responsum dedit Serascherius: hoc admirabile procedit à vobis; sunt enim quatuor anni, quod nostrum Imperatorem mendacijs decipitis, et ad vestram patriam ire non vultis; sciatis ergò, quod Imperator noster nequè per horam vos amplius patitur commorari in suo domino. Si autem amicitiam Imperatoris nostri vultis, ito tu statim, et dic tuo Regi, ut hoc momento è sua habitatione exeat, et nobiscum Benderium ingrediatur. Ad quae dictus Crotus regius camerarius respondit: quomodo est possibile, ut hoc momento Rex meus è sua habitatione exeat, antequam se praeparet. Reponit iterum Serascherius: exeat nunc, veniat nobiscum Benderum, et liber erit in quacumque domo illi placuerit, etiam in mea propria [quae Imperiale palatum est] poterit habitare, donèc se ad iter paret. Cum hoc responso redijt dictus camerarius Crotus ad Regem suum, et post quadrantem horae redux à

suo Rege responsum tulit, rogando ut Suam Regiam Majestatem permitterent stare in sua domo, donèc se praeparet, quia non est possibile exire et in Benderum ire, dicendo et Amàn, [quod est verbum subjectionis secundum Turcas], ut ipsum suum Regem permittere vellent, nàm [ut ille camerarius dicobat] scriptum est. in lege vestra, ut si quis Amàn exclamauerit, lex uestra petit ut liberum eum permittatis; addidit etiam idem camerarius Crotus, quare ergò, nequò Supremus Imperator Vester, neque legatus nòster in Porte, nihil Regi meo denotat, quod nos à dominio suo expellere vult?

Audientes Hanus, Pascià et coeteri hoc responsum Regis Sueciae, statim equitarunt et mandarunt, ut signum belli detur, et tormenta contrà Suecos binis uicibus exploserunt. Ianitzari autem, quibus mandauerant supremus Principalis eorum, scilicet Ianitzar Aghà. et Serascherius, ut inceperent conflictum, nullatenus voluerunt obedire, et quamuis Cadi Benderij, idèst judex legis, monstrauerit illis et legerit Hatisserif, nempè mandatum Imperatoris, ipsi tamèn obstinatè renuerunt, dicentes, hoc non esse Hatisserif Imperatoris nostri. Idcircò videntes dicti Principales renitentiam Ianitzarum in pugnando Rege Sueciae, mandarunt illis, ut ex exercitu exirent et Benderum redirent, tormentaque iterum ad fortalitium reduxerunt, ita ut omnes Ianitzari, et posteà omnes reliqui horà secundà pòst meridiem reuersi sunt in fortalitium Benderi.

Die Dominico tamèn, qui est primo Februarij s. v., omnes officiales Ianitzarorum adiuerunt Regem Sueciae, spondentes cum juramento, quod si sua Regia Majestas uoluerit suam Regiam personam ipsis committere, sciāt certissimè, quod neque ad Hani, nequè ad Serascherij potestatem traderent, sed illam saluam et incoluam ad proprium eorum Imperatorem deducerent. Sueci tamèn Ianitzaris responsum tale dederant: Bildirinem den Kalma, hoc est: facite quod uos scitis, nos nolumus,

Ideò exacerbati Ianitzari omnes vnanimitò aggressi Suecos profligarunt et 300 circiter utriusqne sexus, viros scilicet et foeminas, captiuarunt. Rex uero cum aliquibus Principalioribus suis occulsus in palatio suo, licet tormentis et bombis fuerit petitus, usque ad vesperam non potuerunt tamen illum deuincere, et prope vesperam ex duabus partibus palatio regio ignem dederunt et manserunt ibidem ad futurum usquò manò Ianitzari et Tartari.

Quid posthac euenient nescitur, hoc tamen scitur, quod multi ex Tartaris et Turcis in hoc conflictu caesi sunt, non tantum gregarij milites, sed etiam officiales.

Quae uero extrà palatum Regis erant, ed at Suecos spectabant omnia Turcae et Tartari diripuerunt.

Res quidem contigit horrore digna, quam quisque etiamsi proprijs oculis uiderent non crederet.

Hoc pro nunc, quidquid in posterum eueniet notificare curabo.

De Rege hoc creditur, quod uel occidetur, uel capietur, sed ut ille se uoluntariè ad manus Turcarum et Tartarorum tradat, est impossibile.

Postquam autem ignis datus est palatio Regis, et Hanus et Serascherius adstabant, coactus Rex à calore et fumo magno ignis, hora prima circiter noctis egressus cum quindecim officialibus, qui soli secum manserant, captus est ab uno Lipcano, ex manibus uero Lipcani abreptus à Ianitzaris ad Hanum et Serascherium delatus est, quem amplexus et consolatus, Serascherius poni super equum curauit, et tenentes illum ex utraque parte, ad palatum Serascherij Benderij duverunt.

Rex est modicum in manu et in naso vulneratus. Serascherius posteà Ianitzaris illis, qui Regem ceperant, mille imperiales dono dedit. Verum enim donèc Rex capiatur ducenti circiter Turcarum vulnerati et caesi sunt, ex quibus plerique erant officiales Ianitzarorum et inter hos quatuor Aghae et Murzà. Ex Suecis autem non plus quam quindecim perierunt, et certè, si ignem palatio Regis non admouissent, nequè hodiè captus fuisset.

Captum ergo Regem Thesalonicam ducere curant; interrogatus autem Mæstaphà Passà cui est mandatum Regem ducendi, si illum Adrianopolim ad Imperatorem ferre velit, respondit quod si aliud mandatum ab Imperatore in itinere perueniet Adrianopolim Regem ducendi, benè quidem si non, rectè Thessalonicam ducam.